nacional de 2.22 oncologistas clínicos por 100.000 habitantes, o Amazonas
possui razão de 0.98. Já comparativamente à razão nacional de 0.87 cirurgiões
oncológicos por 100.000 habitantes, o Amazonas possui razão de 0.83. Essa
força de trabalho especializada totaliza, portanto, 194 (cento e noventa e
quatro) médicos.

6. Ademais, no que tange à disponibilidade de médicos em geral,
importa ressaltar que o Amazonas é uma das unidades federativas com as
menores densidades de médicos do País, alcançando, de acordo com os dados
do Informe Técnico n˚ 01 - setembro 2023 da Demografia Médica no Brasil, 1,54

[...]

No CNES, competência 12/2023, verificou-se
que há 72 médicos dermatologistas, 19 cirurgiões oncológicos e 13 oncologistas
clínicos atuando em estabelecimentos que atendem ao Sistema Único de Saúde
(SUS) no estado do Amazonas, totalizando uma disponibilidade efetiva de 104
(cento e quatro) médicos.

8. Ademais, o estado do Amazonas possui quatro instituições
proponentes credenciadas com programas de residência médica nas
especialidades de dermatologia, oncologia clínica e cirurgia oncológica, com um
total de 12 (doze) vagas de R1 autorizadas para oferta em processos seletivos